
ЗАВОД ОЧИСТНЫХ
И ИНЖЕНЕРНЫХ СООРУЖЕНИЙ

КАТАЛОГ
ПРОДУКЦИИ   

ПРОДУКЦИЯ СЕРТИФИЦИРОВАННА

МЫ – ПРОИЗВОДИТЕЛЬ

ПРОИЗВОДСТВО И МОНТАЖ ПОД КЛЮЧ

ЛИДЕРСТВО И ИННОВАЦИИ



3

О КОМПАНИИ.................................................................................................. 4

Наши услуги (строительство, обслуживание, проектирование)................ 6

Сравнение изделий из полипропилена 
компании BAZMAN & Стеклопластика .......................................................... 7

Таблица химической стойкости по DIN 8078 ................................................ 8

Обозначение изделий .................................................................................. 11

Производство ............................................................................................... 12
[...]
блемы охраны природы, оздоровления окружающей человека среды и обе-
спечения санитарного благоустройства городов и других населённых мест.

Канализационные очистные сооружения «BAZMAN КОС-ПП» предназна-
чены для очистки хозяйственно-бытовых и близких к ним по составу произ-
водственных сточных вод до норм сброса в водоём рыбнохозяйственного 
назначения (при условии соблюдения требований к количественному и ка-
чественному составу сточных вод, подаваемых на очистку).

Очистка сточных вод – обработка сточных вод с целью разрушения или 
удаления из них вредных веществ. Освобождение сточных вод от загрязне-
ния – сложное производство. В нем, как и в любом другом производстве име-
ется сырье (сточные воды) и готовая продукция (очищенная вода).

Методы очистки сточных вод можно разделить на механические, химиче-
ские, физико-химические и биологические, когда же они применяются вме-
сте, то метод очистки и обезвреживания сточных вод называется комбини-
рованным. Применение того или иного метода в каждом конкретном случае 
определяется характером загрязнения и степенью вредности примесей.

описание оборудования

Установка «BAZMAN КОС-ПП» состоит из одного или нескольких отдель-
ных модулей, изготовленных и испытанных в заводских условиях. Модули 
имеют полную заводскую готовность, что позволяет вести монтаж «с колес» с 
минимальным объемом строительных и монтажных работ.

Сточные воды по самотечному коллектору или от канализационной на-
сосной станции поступают на установку «BAZMAN КОС-ПП» и после очистки 
сбрасываются по самотечному коллектору. Анаэробно сброженный осадок 1 
раз в 2-3 года вывозится спецтранспортом в места согласованные с органа-
ми экологического контроля.

 Установка «BAZMAN КОС-ПП» имеет следующие технологические 
 особенности:

•	 Загрузка	денитрификатора	и	аэротенка	легкодоступна	для	визуального	
 осмотра и легко регенерируется аэрированием
•	 Совмещение	аэротенка	и	илоотделителя	в	одном	блоке	позволяет	
 уменьшить общий объем установки
•	 Конструктивные	особенности	тонкослойного	илоотделителя	
 позволяют исключить скапливание активного ила и его загнивание
•	 Предусмотрена	регенерация	загрузки	блока	доочистки
•	 Установка	поставляется	в	виде	одного	или	нескольких	отдельных	
 модулей с смонтированным технологическим оборудованием, 
 что позволяет в короткий срок произвести их монтаж 
 на месте строительства

комплектаЦия

•	 Патрубки	различного	диаметра
•	 Горловины,	колодцы	различного	
 диаметра
•	 Корзина	для	сбора	мусора	
•	 Лестница	(материал	ПП,	нержавейка,	
 флюминий) 
•	 Насосы	и	система	взмучивания
•	 Пескоотделитель	и	решетки	
•	 Затворы
•	 Ультрафиолет
•	 Гипохлорит	натрия,	кальция	
•	 Автоматизация,	GPS	модуль,	
 сигнализация
•	 Газоочистка
•	 Анализатор	метана
•	 Утепление	(греющий	кабель,	листовое)	
•	 Ложементы	для	наземного	исполнения

преимуЩества

•	 Простая	и	надежная	эксплуатация
•	 Компактность:	малые	габариты	
 и модульное исполнение
•	 Минимальные	затраты	
 на проектирование, строительство 
 и монтаж сооружений
•	 Низкое	энергопотребление	
 и эксплуатационные затраты
•	 Высокое	качество	изделия	за	счёт	
 изготовления в заводских условиях
•	 Всё	технологическое	оборудование	
 размещено внутри модулей
•	 Максимальное	сокращение	сроков	
 монтажа оборудования
•	 Быстрый	ввод	в	эксплуатацию
•	 Возможность	к	расширению
•	 Эстетичный	внешний	вид
•	 Возможность	эксплуатации	в	различных	
 климатических условиях
•	 Сейсмостойкость
•	 Долговечность

технические параметры

Основные параметры очистки

Наименование параметра
На входе На выходе

не болеене менее не более
Температура, °С 10 30 -
Взвешенные вещества, мг/л - 220 3,0
БПКп, мг/л 100 250 3,0
Аммоний-ион, мг/л 6,5 33,5 0,5
Нитрат-анион, мг/л - - 40
Нитрит-анион, мг/л - - 0,08
Фосфор фосфатов, мг/л 1,0 5,0 0,2
рН 6,5 8,5 6,5-8,5

Канализационные очистные сооружения 
производительностью от 3 до 7 м3/сутки

Установка «BAZMAN КОС-ПП 3-7» состоит из одного модуля, изготовлен-
ного в виде вертикального цилиндрического резервуара с перегородками, 
включающего в себя все технологические процессы.

Наименова-
ние

Габариты 
(DхH), мм

Масса 
установки, т

Масса 
установ-
ки запол-
ненной, т

Потр
мощн

кВт

Уст-я
мощн

кВт

КОС-ПП 3 1400х2000 0,5 7,72 0,2 0,25
КОС-ПП 4 1500х2000 0,6 8,73 0,2 0,25
КОС-ПП 5 1600х2000 0,8 9,55 0,2 0,25
КОС-ПП 6 1600х2200 0,9 10,25 0,3 0,41
КОС-ПП 7 1700х2200 1 12,21 0,3 0,41

канализаЦионные очистные сооружения
BAZMAN кос-пп

D
D1

D
2

H
2

H

H
1

D
1

D
1

D
2

10
0

40
0

700

10
00

700

Ø
11

0

60
0



ЗАВОД ОЧИСТНЫХ И ИНЖЕНЕРНЫХ СООРУЖЕНИЙ

16

О
Ч

И
С

Т
К

А
ЁМ

К
О

С
Т

И
К

О
М

П
Л

ЕК
ТА

Ц
И

Я
П

ЕР
ЕК

А
Ч

К
А

П
Р

О
Ч

ЕЕ
М

О
Н

ТА
Ж

www.bazman.ru 17

ЗАВОД ОЧИСТНЫХ И ИНЖЕНЕРНЫХ СООРУЖЕНИЙ

О
Ч

И
С

Т
К

А
ЁМ

К
О

С
Т

И
К

О
М

П
Л

ЕК
ТА

Ц
И

Я
П

ЕР
ЕК

А
Ч

К
А

П
Р

О
Ч

ЕЕ
М

О
Н

ТА
Ж

www.bazman.ru

Канализационные очистные 
сооружения производительностью 
от 10 до 75 м3/сутки

Установка «BAZMAN КОС-ПП 10-75» состоит из 
нескольких отдельных модулей – отстойника и не-
скольких реакторов, в зависимости от производи-
тельности. При большой отметке подводящей тру-
бы отстойник заглубляется за счет наращивания 
горловин. При этом подача стоков в реактор про-
исходит с помощью дополнительно установлен-
ных насосов.

Наименование Габаритные размеры: реактор (Ø/H), 
отстойник (Ø/L), установка (L/B), мм

Вес пустой 
установки, кг

Вес в аварийном 
состоянии, кг

Потребляемая 
мощность, кВт

Установочная 
мощность, кВт

реактор
отстойник

1400/2000
1400/2600

955
1250

3450
4300

0,45
0,4

0,64
0,57

КОС-ПП 10 4600/1400 1250 7750 0,85 1,21
реактор

отстойник
1600/2000
1600/2800

1250
1570

4500
6400

0,46
0,4

0,66
0,57

КОС-ПП 15 5000/1600 1900 10900 0,86 1,23
реактор

отстойник
1800/2000
2000/2600

1900
1900

5650
8900

0,5
0,4

0,71
0,57

КОС-ПП 20 5000/2000 1900 14550 0,9 1,29
реактор

отстойник
2000/2000
2000/3300

1900
1900

7100
11000

0,54
0,4

0,77
0,57

КОС-ПП 25 5900/2000 1900 18100 0,94 1,34
реактор

отстойник
2000/2500
2000/4000

2200
2200

8700
13300

0,54
0,4

0,77
0,57

КОС-ПП 30 6600/2000 2300 22000 0,94 1,34
реактор

отстойник
2200/2500
2000/4800

2300
3000

10200
16200

0,6
0,4

0,86
0,57

КОС-ПП 35 7600/2200 3000 26400 1 1,43
реактор

отстойник
2300/2500
2000/5400

1250
1570

11100
17800

0,6
0,4

0,86
0,57

КОС-ПП 40 8300/2300 1900 28900 1 1,43
реактор

отстойник
1800/2000 (2шт)

2000/6000
1900
1900

5650х2=11300
19800

1
0,8

1,43
1,14

КОС-ПП 45 8400/4200 1900 31100 1,8 2,57
реактор

отстойник
2000/2000 (2шт)

2000/7000
1900
1900

7100х2=14200
22900

1,08
0,8

1,54
1,14

КОС-ПП 50 9600/4600 1900 37100 1,88 2,69
 реактор

отстойник
2000/2000 (2шт)

2000/8000
2200
2200

7100х2=14200
26000

1,08
0,8

1,54
1,14

КОС-ПП 55 10600/4600 2300 40200 1,88 2,69
реактор

отстойник
2000/2500 (2шт)

2000/9000
2300
3000

8700х2=17400
29500

1,08
0,8

1,54
1,14

КОС-ПП 60 11600/4600 3000 46900 1,88 2,69
реактор

 отстойник
2000/2500 (2шт)

2000/10000
2200
2200

8700х2=17400
32600

1,08
0,8

1,54
1,14

КОС-ПП 65 12600/4600 2300 50000 1,88 2,69
реактор

отстойник
2200/2500 (2шт)

2000/11000
2300
3000

10200х2=20400
35800

1,2
0,8

1,71
1,14

КОС-ПП 70 13800/5000 2300 56200 2 2,86
 реактор

отстойник
2300/2500 (2шт)

2000/12000
2300
3000

11100х2=22200
39000

1,2
0,8

1,71
1,14

КОС-ПП 75 14900/5200 3000 61200 2 2,86

Канализационные очистные 
сооружения производительностью
100-10 000м3/сут. (КОС-СТ)

Модуль представляет собой жесткую, стальную 
конструкцию контейнерного типа, изготовленную 
из листовой стали толщиной 5 мм, на несущим кар-
касе из труб профильного сечения.

Внутренние и наружные поверхности защище-
ны многослойным антикоррозийным покрытием, 
что гарантирует срок службы установки не менее 
25 лет.

Модули имеют полную заводскую готовность, 
что позволяет вести монтаж «с колес» с минималь-
ным объемом строительных и монтажных работ.

Предлагаемая установка размещается заглу-
блённой в грунт, в обваловке, на открытой пло-
щадке или в помещении, и выпускается в утеплён-
ном или неутеплённом виде.

Избыточный или песковая пульпа пери-
одически удаляется из установки одним из 
способов, определяемых заказчиком.

Данным техническим решением предлагает-
ся установка, состоящая из блока механической 
очистки и технологических линий.

В состав блока механической очистки входят:
•	 Приёмная	камера
•	 Механическая	решётка
•	 Тангенциальные	песколовки	–	2шт

В состав технологической линии входят:
•	 Блок	усреднителя
•	 Блок	денитрификатора
•	 Блок	аэротенка-илоотделителя
•	 Блок	доочистки
•	 Блок	 насосно-компрессорного	 оборудования,	
в котором размещаются: компрессор, насос для 
промывки фильтров доочистки, ультрафиолето-
вая бактерицидная установка марки «ЛазурьМ-
5К1», технологические трубопроводы с запорно-
регулирующей арматурой, приборы КИПиА, шкаф 
управления технологическим оборудованием

Сточная вода последовательно подвергается 
следующим стадиям очистки:
•	 Механическая	 очистка	 от	 грубодисперсных	
примесей
•	 Усреднение	 поступающих	 на	 очистку	 сточных	
вод по составу и расходу
•	 Биологическая	 очистка	 сточных	 вод	 (анаэроб-
ный, аноксидный и аэробный процессы)
•	 Доочистка	сточных	вод	до	норм	сброса	в	водо-
ем рыбохозяйственного назначения
•	 Обеззараживание	очищенной	воды
•	 Механическое	обезвоживание	осадка

Произ-ть, 
м3/сутки.

Кол-во 
модулей, 

шт.
Габаритные размеры 

(LхSхH), м.
Масса установ-
ки (без воды), т.

Масса 
установки 
(заполнен-

ной), т.

Установл-ая 
мощность, 

кВт.

100 3 7000х5000х4000 18 93 8,9

150 3 10000х5000х4000 23 127 10,4

200 5 10500х7500х4000 33 172 13,5

250 5 11500х10000х4000 37 228 17,0

300 5 11500х12000х4000 41 264 21,4

400 6 17000х7500х4000 55 347 25,5

500 9 20000х10000х4000 70 452 32,0

600 9 23000х12000х4000 80 526 40,8

700 10 28500х10000х4000 95 630 45,8

800 10 31500х11000х4000 109 711 49,0

1000 15 25000х15000х6000 124 800 64

1200 15 29000х15000х6000 131 980 80

1500 18 29000х17500х6000 160 1170 93

2000 24 37000х17500х6000 196 1518 107

3000 31 56000х17 500х6000 292 2226 124

4000 38 73000х15000х6000 380 2930 143

5000 44 87000х15000х6000 446 3458 162

6000 50 101000х15000х6000 512 3986 201

7000 64 87000х23000х6000 665 5218 226

8000 70 94000х23000х6000 732 5746 240

9000 73 101000х23000х6000 765 6010 265

10000 82 111000х23000х6000 864 6802 310

D
1

D

D
D

1

L

D горл.

D
2

H

H
го
рл

.

H
го
рл

.

H

10
0

33
5

10
0

D горл.

D

D
2

D горл. D горл.

40
0

700

10
00

7000

Ø
11

00

60
00



ЗАВОД ОЧИСТНЫХ И ИНЖЕНЕРНЫХ СООРУЖЕНИЙ

18

О
Ч

И
С

Т
К

А
ЁМ

К
О

С
Т

И
К

О
М

П
Л

ЕК
ТА

Ц
И

Я
П

ЕР
ЕК

А
Ч

К
А

П
Р

О
Ч

ЕЕ
М

О
Н

ТА
Ж

www.bazman.ru

П
р

и
н

ц
и

п
и

ал
ь

н
ая

 с
хе

м
а 

о
чи

ст
н

ы
х 

«К
О

С
 B

A
Z

M
A

N
 (1

00
-1

0 
00

0м
3 /с

ут
.)

»

ливневые очистные 
сооружения

Эк
сп

ли
ка

ци
я

– 
пр

ие
м

на
я 

ка
м

ер
а

– 
м

ех
ан

ич
ес

ка
я 

ре
ш

ет
ка

– 
пе

ск
ол

ов
ки

– 
де

ни
тр

иф
ик

ат
ор

– 
аэ

ро
те

нк

– 
ни

тр
иф

ик
ат

ор

– 
ил

оо
тд

ел
ит

ел
ь

– 
ф

ил
ьт

р-
ос

ве
тл

ит
ел

ь

– 
ф

ил
ьт

р 
то

нк
ой

 о
чи

ст
ки

– 
ба

кт
ер

иц
ид

на
я 

ус
та

но
вк

а

– 
ну

тч
-ф

ил
ьр

– 
ст

аб
ил

из
ат

ор
 и

ла

– 
об

ез
во

ж
ив

ат
ел

ь

– 
ка

на
ли

за
ци

он
на

я 
 

ст
ан

ци
я

– 
пл

ощ
ад

ка
 

 
де

по
ни

ро
ва

ни
я

– 
дж

ут
ов

ы
й 

м
еш

ок

– 
ба

к 
ф

ло
ку

ля
нт

а 
 

ра
ст

во
рн

ы
й

– 
ба

к 
ф

ло
ку

ля
нт

а 
 

ра
сх

од
ны

й

– 
м

еш
ал

ка
 

 
с 

эл
ек

тр
оп

ри
во

до
м

Ус
ло

вн
ы

е 
об

оз
на

че
ни

я

– 
на

со
с 

го
ри

зо
нт

ал
ьн

ы
й

– 
на

со
с 

по
гр

уж
но

й

– 
на

со
с-

до
за

то
р

– 
ко

м
пр

ес
со

р

– 
сч

ет
чи

к 
во

ды

– 
см

ес
ит

ел
ь

– 
за

дв
иж

ка
, к

ра
н

– 
аэ

ра
то

р

– 
за

гр
уз

ка
 д

ля
 з

ак
ре

пл
ен

ия
 

м
ик

ро
ф

ло
ры

О
бо

зн
ач

ен
ие

 т
ру

бо
пр

ов
од

ов

ис
хо

дн
ая

 с
то

чн
ая

 в
од

а
м

ех
ан

ич
ес

ки
 о

чи
щ

ен
на

я 
ст

оч
на

я 
во

да
би

ол
ог

ич
ес

ки
 о

чи
щ

ен
на

я 
ст

оч
на

я 
во

да
до

оч
ищ

ен
на

я 
во

да
об

ез
за

ра
ж

ен
на

я 
до

оч
ищ

ен
на

я 
во

да
пе

ск
ов

ая
 п

ул
ьп

а
хо

пи
ть

ев
ой

 в
од

оп
ро

во
д

гр
яз

на
я 

пр
ом

ы
вн

ая
 в

од
а

от
бр

ос
ы

 с
 р

еш
ет

ки
ци

рк
ул

ир
ую

щ
ий

 а
кт

ив
ны

й 
ил

м
ех

. о
бе

зв
ож

ен
ны

й 
ак

ти
вн

ы
й 

ил

Д
1 

– 
ф

ил
ьт

ра
т

К1
 –

 х
оз

.б
ы

то
ва

я 
 

 
ка

на
ли

за
ци

я
А

0 
– 

во
зд

ух
Х 

– 
то

ва
рн

ы
й 

ф
ло

ку
ля

нт
Х1

 –
 к

он
це

нт
ри

ро
ва

нн
ы

й 
 

 
ра

ст
во

р 
ф

ло
ку

ля
нт

а
Х2

 –
 р

аб
оч

ий
 р

ас
тв

ор
 

 
 

ф
ло

ку
ля

нт
а

19

191919191919

19191919191919

1919191919

19

ЗАВОД ОЧИСТНЫХ И ИНЖЕНЕРНЫХ СООРУЖЕНИЙ

www.bazman.ru



ЗАВОД ОЧИСТНЫХ И ИНЖЕНЕРНЫХ СООРУЖЕНИЙ

20

О
Ч

И
С

Т
К

А
ЁМ

К
О

С
Т

И
К

О
М

П
Л

ЕК
ТА

Ц
И

Я
П

ЕР
ЕК

А
Ч

К
А

П
Р

О
Ч

ЕЕ
М

О
Н

ТА
Ж

www.bazman.ru 21

ЗАВОД ОЧИСТНЫХ И ИНЖЕНЕРНЫХ СООРУЖЕНИЙ

О
Ч

И
С

Т
К

А
ЁМ

К
О

С
Т

И
К

О
М

П
Л

ЕК
ТА

Ц
И

Я
П

ЕР
ЕК

А
Ч

К
А

П
Р

О
Ч

ЕЕ
М

О
Н

ТА
Ж

www.bazman.ru

назначение

Очистные сооружения предназначаются для очистки поверхностных и 
ливневых стоков от нефтепродуктов и взвешенных веществ, которые смыва-
ются ими с твердых поверхностей. В процессе очистки от сточных вод отде-
ляются минеральные масла и нефтепродукты, находящиеся в стоках свобод-
ном состоянии. Этот процесс неприменим для водных растворов и эмульсий.

описание

Сточные воды поступают в сооружения самотеком, под действием силы 
тяжести. В сепарационных отсеках происходит отделение поднимающихся 
на поверхность веществ (минеральных масел и нефтепродуктов с плотно-
стью между 850-900 кг/м3) от воды (1.000 кг/м3). 

Правильная работа системы гарантирована в том случае, когда поток на 
входе в систему не превышает максимальной рассчитанной проектной про-
изводительности. Система очистки ливневых и поверхностных вод рассчи-
тана на инфлюэнт, состоящий из смеси нефтепродуктов, минеральных масел 
и воды, и не может быть использована для сепарации иных смесей. Не допу-
скается также баланс pH вне допустимого интервала (pH: 6-9). 

Ливневые очистные сооружения из высокопрочного полипропилена, 
марка модель BAZMAN ЛОС-ПП-Ц состоят из пескоотделителя, бензомасло-
отделителя и  сорбционного фильтра. 

Пескоотделитель «О»: это первый отсек, который выполняет функции 
песколовки – отстойника для песка и ила. Если в поступающих стоках пред-
видится содержание взвешенных веществ, превышающее расчетные пара-
метры, рекомендуется включить в технологическую схему перед сепарато-
ром нефтепродуктов отдельный пескоотделитель. Накопившийся осадок из-
влекается из этого отсека через верхний люк, который также снабжен венти-
ляционным патрубком.

Бензомаслоотделитель «К»: здесь происходит сепарация нефтепро-
дуктов от воды с гарантируемой степенью очистки 97% для расчетной про-
изводительности системы. В отсеке установлены блоки коалесцентных пла-
стин. Коалесцентные блоки, рассчитаны на прохождение стока в направле-
нии снизу вверх, а их конструктивные особенности исключают возможность 
засорения (в отличие от применяемых в некоторых случаях, так называемых 
коалесцентных фильтров, где коалесцирующий материал представляет со-
бой не блоки пластин, а рассыпчатую загрузку). 

Сорбционный фильтр «Ф»: тут происходит доочистка ливневых стоков, 
остаточные нефтепродукты задерживаются в фильтре. Сток поступает через 
фильтр в направлении сверху вниз. Материал загрузки: гидрофобный поли-
пропилен, с абсорбирующей способностью из расчета на нефтепродукты 
средней плотности (напр., мазут) – 13,6 г на 1 г сорбента. Периодичность за-
мены устанавливается в процессе эксплуатации. 

Опционально: контрольный блок с датчиком, устанавливаемым в сепа-
раторе нефтепродуктов. Датчик работает по принципу проводимости, опре-
деляя установленный уровень нефтепродуктов. Глубина погружения щупа 
датчика регулируется. Когда щуп входит в контакт с маслом, он отправляет 
электрический сигнал в контрольный блок, на котором загорается сигналь-
ная лампочка, а так же срабатывает звуковой сигнал о необходимости откач-
ки. Датчик программируется для сигнализации желаемого уровня нефтепро-